
RESOLUCION CS NO 09512025

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av Bol¡v¡a 5150 - 44AA - Salta
Carrea El ectrónrc o : consejo.superior@unsa.edu.ar

OV

SALTA. 4 de abril de 2025

Expediente No 11342119.-

VISTO las presentes actuaciones y en particular la Resolución CDNAT N" 27112024
del Consejo Directivo de la FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, mediante la cual
sol¡cita dejar s¡n efecto el llamado a Concurso Público de Antecedentes y Prueba de
Oposición para cubrir un (1) cargo de Profesor Regular en la Categoría de Asociado con
dedicación Exclusiva para la asignatura ZOOLOGÍA - Canera de L¡cenc¡atura en C¡encias
Biológicas (Pan de Estudio 2013) - Escuela de Biología que se dicta en Sede Salta, y;

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución CDNAT 2023-677 se aceptan las inscripciones de los
postulantes y por Res. CDNAT 2023-299 se aceptan las excusaciones reordenando el
Jurado designado para tal fin.

Queafs 399del Cuerpoll obra recusación presentada porel postulante Dr Enrique
J. DERLINDATI en contra del Dr. Fernando LOBO GAVIOLA (miembro del Jurado).

Que a folas 402 del Cuerpo lll obra nota de descargo por parte del Dr LOBO
GAVIOLA, respondiendo a cada uno de los aspectos impugnados por el Dr. Derlindati.

Que en fs.408 y 409 el Dr. Derl¡ndat¡ presenta nota dirigida a los Sres. Consejeros
Superiores ponrendo en conocimiento el incidente ocurrido donde infiere que fue increpado
de manera vehemente por el Dr Lobo Gaviola.

Que en fs. 411 obra Dictan¡en No 22.114, con fecha 01112123, de Asesoría Jurídica,
que en parte expresa:

''l- Respecto de la extemporane¡dad de la recusación expuesta por los recusados en sus descargos,

cabe destacar que. el límite temporal de 5 días hábiles establecidos en el aft. 34 del Reglamento aplicable
rem¡te en su añ 30 para iniciar el conteo y este úftimo refiere a la resolución que autoice la sust¡tuc¡ón de los
Jurados. la cual fue dictada en fecha 21/06/23 (fs. 389/390), resuftando así temporánea la interpos¡ción de la
recusación por pafte del postulante Derlindati.

En relación a /os hechos invocados por el postulante como demostrativo de am¡stad manif¡esta entre
/os Jurados recusados y ofros posfu/antes, cabe aclarar que, s¡ bien exhiben la relación entre ellos, las

relaciones de cofte laboral, académ¡co o pol¡tico. no resulta pima facie abarcados dentro del concepto de

amistad previsto cona causal de recusación dentro del Reglamento

No oóstante. ello. trctándose del concurso oara la cobeñura de un carqo ubicado dentro de la máxima
Jerarquia v dedicación previstos dentro del sistema docente a criterio del suscripto. resultaria razonable adoptar
el criterio previsto en el añ. 30 ¡n f¡ne del Códiqo Procesal y Comercial de la Nación. que perm¡te a los
naoistrados excusárse Dor motivos de decoro o delicadeza. qarantizando celosamente de esta manera la

incolum¡dad v transparencia del pracesa

ll.- Por su parte. habida cuenta de la denuncia realízada por el postulante Derlindati a fs. 408/409, las
autor¡dades de la Facultad podrian ordenat la rcal¡zac¡ón de un proced¡m¡ento de infomac¡ón sumar¡a. a los
fines produci las pruebas ofrec¡das y determinar la existencia o no del hecho expuesto en esa denuncia."

E:<nt¿. \' I l3.l) 19.-

1



RESOLUCTON CS No 095 t 2025

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Bal¡v¡a 5150 - 40A - Salta
Corre o El ectrón lca consejo superior@unsa.edu.ar

Que en fs. 427 y 428 obra nota de la postulante Dra. Dora DAVIES, de fecha
24109124, dirigida al Sr. Decano de la refer¡da Unidad Académica, sol¡c¡tando que se pros¡ga
con el trámite del concurso correspond¡ente.

Que en fs. 4301430 vta. obra Dictamen No 22.655 de Asesoría jurídica que, en parte
expresa:

"Respecto de lo consultado si existe derecho de los lnscripfos aceptados que impida hacer lugar a

ello, cabe expresar que. /os derechos de /os posfu/anfes que registran inscnpción aceptada, se encuentran en

etapa de mera eteectativa, por lo que no existe derecho adquir¡do alguno que impida proceder con lo solicitado
por la Unidad Académba de ongen. En relación al planteo de la Dr. Davies, en general expresa consideraciones
de carácter político académico, cabiendo tener presenles sus expreslones en vi¡tud del derecho a ser oído que

as¡ste a los administrados".

Que a fs. 433 obra informe del Dpto. de Personal de la Facultad de Ciencias
Naturales, en donde consta el cumplimiento del Artículo 14 del CCT Docente - Decreto
124612015, mediante el cual se promocionó a la Dra. Gabriela Vargas de Jefe de Trabajo
Práctico con Dedicac¡ón Semiexclusiva Regular a un cargo de Profesor Ad.iunto con
Dedicación Exclusiva Suplente (Res. CDNAT-2022-0087), no habiendo entonces restriccrón
para dar de baja el cargo de Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva, toda vez que ya
fue promovida de Jefe de Trabajo Practico a Profesor Adjunto y no corresponde realizar
promoción de promoción.

Que se comparte lo expresado precedentemente por AsesorÍa Jurídica de esta
Universidad.

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
(en su 2o Sesión Ordinaria - continuidad de fecha 3 de abril de 2025)

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o.- DEJAR SIN EFECTO la Res CS N" 226122 mediante la cual autorizó y

designó el Jurado en el marco del llamado a Concurso Público de Antecedentes y Prueba
de Oposición para cubrir un (1) cargo de Profesor. Regular en la Categoría Asociado con
Dedicación Exclusiva para Ia asignatura ZOOLOGIA - Carrea de Licenciatura en Ciencias
Biológicas (Plan de Estudio 2013) - Escuela de Biología que se dicta en Sede Central.

ARTÍCULO 2o.- coltlUNlcAR a: Facultad de Crencias Naturales, postulantes inscriptos y
miembros del jurado. Cumplido. siga a la mencionada Unidad Académica a sus efectos
Asimismo, publicar en el boletín of¡cial de esta Universidad

RSR

c LAcco -¿¿
COIIS€JO SUPEROR li

RECTOR
N¿.Jm.l d. S¡lt¿

Ltpte. ,\'" I I 3J2 lo--

UNSa

vnlt
rr{YERS¡ oaDr{rctor¡t oÉ s(lIA

Uñlnr¡ld¡d

Ptíg. ),2.-


